volta, il capitale di classe 1 risulta dalla somma del capitale primario di classe 1 (Common Equity Tier 1 - CET 1) e
del capitale aggiuntivo di classe 1 (Additional Tier 1 – AT1).

I tre predetti aggregati (CET 1, AT 1 e T2) sono determinati sommando algebricamente gli elementi positivi e gli
elementi negativi che li compongono, previa considerazione dei c.d. “filtri prudenziali”. Con tale espressione si
intendono tutti quegli elementi rettificativi, positivi e negativi, del capitale primario di classe 1, introdotti dall’Autorità
di vigilanza con il fine esplicito di ridurre la potenziale volatilità del patrimonio.

A tale ultimo proposito, si rammenta che la Banca si avvale della facoltà di non includere in alcun elemento dei
fondi propri i profitti e le perdite non realizzati relativi alle esposizioni verso le Amministrazioni centrali (UE)
classificate nel portafoglio delle “Attività finanziarie disponibili per la vendita”. Tale deroga sarà applicabile sino a
che la Commissione Europea non abbia adottato, conformemente al regolamento (UE) n. 1606/2002, il
regolamento di omologazione dell’IFRS 9 in sostituzione dello IAS 39.

(importi in migliaia di Euro):

Voci 31/12/2015 31/12/2014
Variazione
assoluta Variazione %

Capitale primario di classe 1 (CET1) 37.017 40.118 (3.101) -7,73

Capitale primario (Tier 1) 37.017 40.118 (3.101) -7,73

Capitale di classe 2 (Tier 2) - 14 (14) -100,00

Fondi Propri 37.017 40.132 (3.115) -7,76

La Banca presenta un rapporto tra capitale primario di classe 1 ed attività di rischio ponderate (CET 1 capital ratio)
pari al 12,89% (13,39% al 31/12/2014) e superiore al limite del 4.5%; un rapporto tra capitale di classe 1 ed attività
di rischio ponderate (T1 capital ratio) pari al 12,89% (13,39% al 31/12/2014) e superiore al limite del 6%; un
rapporto tra fondi propri ed attività di rischio ponderate (Total capital ratio) pari al 12,89% (13,40% al 31/12/2014)
superiore rispetto al requisito minimo dell’8%.

Si evidenzia che, a partire dalla data del 31 dicembre 2015, la Banca è tenuta, inoltre, al rispetto di coefficienti di